²¹⁵ Gell. 10.20.2.

²¹⁶ F. DE MARTINO, *Storia della costituzione romana*, 1^a, Napoli 1972, pp. 391 ss.; G. MADDOX, "The Binding Plebiscite", in *Sodalitas. Scritti in onore di A. Guarino*, Napoli 1984, pp. 85 ss.

²¹⁷ Si veda Gai. 2.117 e per un ampio elenco di fonti a tal proposito si rinvia a G. COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale*, cit., p. 22.

²¹⁸ Tra le fonti si veda D. 29.2.25 (Ulp. 28 *ad Sab.*) 4: *iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctoritati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut Gaius Cassius libro secundo iuris civilis scribit ... 5: sed utrum generaliter quaecumque tibi hereditas fuerit delata an specialiter? Et magis placet, ut Gaius Cassius scribit, specialiter debere mandare. 6: an nominatim de vivi hereditate mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur. Plane si rumor fuit Lucium Titium decessisse, poterit ei mandare, ut, si scripsit eum, adeat ... 7: sed quid si mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut, si scripsit eum, adeat? ... vel quid si pro herede gerere mandavit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest ... 9: quid si mandavit: si expedit adire, aditio? Si putaso? Erit iussu aditum. 11: Sed si mandavit quasi ex asse instituto et inveniatur ex parte, non puto ex iussu adisse. Quod si ex parte iussit, potest ex asse adire. Aliter atque si mandavit quasi ab intestato et ex testamento mandavit, poterit et ab intestato, quoniam non fecit deteriorem condicionem patris ... 12: sed si mandavit, ut patris adiret, sit autem et impuberi substitutus, non sufficit iussum. 13: plane si sic mandavit si qua ex testamento Lucii Titii deferatur hereditas, potest defendi iussu adisse. Più in particolare si veda D. 15.4.1.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed ego quaero, an revocare hoc iussum antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset et me certiorasset. 3: sed et si mandaverit pater dominusve, videtur iussisse; D. 15.4.5.1 (Paul. 4 *ad Plaut.*): *si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, is solus tenebitur: sed si duo iusserunt, cum quovis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus*. In dottrina si veda F. SCHULZ, *Prinzipien des römischen Rechts*, München 1934, (= ID., *I principi del diritto romano*, tr. it. V. Arangio-Ruiz, Firenze 1949, p. 204); V. ARANGIO-RUIZ, *Il mandato in diritto romano*, Napoli 1949, pp. 47 ss.; G. PROVERA, "Voce 'Mandato'", in *Enciclopedia Diritto*, Milano 1975, p. 313; E. NARDUCCI, "Mobilità dei modelli etici e relativismo dei valori, il personaggio di Attico", in *Società romana e produzione schiavistica*, Bari 1981, p. 161; R. ORESTANO, *Introduzione allo studio del diritto romano*, Bologna 1987, p. 525; R. QUADRATO, "Voce 'Rappresentanza' in diritto romano", in *Enciclopedia del diritto*, 38, Milano 1987, pp. 421 ss.; G. COPPOLA-BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale*, cit., pp. 49 ss.**